

2017年5月份全国海上搜救情况

一、5月份全国海上搜救概况

全国各级海上搜救中心共接到各类遇险报警 214 次，核实遇险 132 起，组织、协调搜救行动 132 次；协调派出搜救船舶 1017 艘次、飞机 21 架次；搜救遇险船舶 123 艘，其中 92 艘船舶获救；搜救遇险人员 827 人，其中 793 人获救，搜救成功率 95.9%。

二、5月份全国海上险情简析

5月份共发生险情 132 起，同比减少 48 起，环比减少 29 起，具体如下：

（一）从遇险性质分析。碰撞险情 26 起，占险情总数的 19.7%，同比减少 25 起，环比减少 14 起；搁浅险情 12 起，占险情总数的 9.1%，同比减少 5 起，环比减少 10 起。

（二）从遇险区域分析。沿海海区共发生险情 91 起，占险情总数的 68.9%，同比减少 11 起，环比减少 37 起；江河干流发生险情 33 起，占险情总数的 25.0%，同比减少 26 起，环比增加 10

起；支流、湖泊、水库发生险情 8 起，占险情总数的 6.1%，同比减少 11 起，环比减少 2 起。

（三）从死亡失踪人数分析。险情共造成死亡、失踪 34 人，同比减少 68 人，环比持平。其中海区死亡、失踪 24 人，同比减少 56 人，环比减少 1 人；江河干流死亡、失踪 4 人，同比减少 15 人，环比减少 2 人；支流、水库、湖泊死亡、失踪 6 人，同环比均增加 3 人。

（四）从险情等级分析。共发生特大和重大险情 1 起，占险情总数的 0.8%，同比减少 8 起，环比减少 1 起；较大和一般险情 131 起，占险情总数的 99.2%，同比减少 40 起，环比减少 28 起。

（五）从遇险船舶种类和遇险人员搜救成功率分析。运输船舶遇险 91 艘，占遇险船舶总数的 74.0%，遇险 664 人，获救 646 人，搜救成功率 97.3%，同比下降 0.8%，环比下降 0.4%；渔船遇险 25 艘，占遇险船舶总数的 20.3%，遇险 146 人，获救 135 人，搜救成功率 92.5%，同比上升 14.2%，环比下降 3.0%；农用船舶遇险 5 艘，占遇险船舶总数的 4.1%，遇险 12 人，获救 7 人，搜救成功率 58.3%，同比下降 41.7%，环比下降 28.1%；公务船遇险 2 艘，占遇险船舶总数的 1.6%，遇险 5 人，全部获救，搜救成功率 100%，环比持平。（去年同期无公务船舶遇险）

三、5月份海上搜救有关数据统计

表 1：组织搜救、协调力量及救助人员统计表

	组织搜救 (次)	协调力量		遇险人员 (名)		获救人员 (名)		死亡失踪人员 (名)		成功率 (%)
		船艇 (艘)	飞机 (架)	中国籍	外国籍	中国籍	外国籍	中国籍	外国籍	
2016年5月	180	1143	19	1431	138	1329	138	102	0	93.5
				1569		1467		102		
2017年4月	161	828	18	1099	106	1066	105	33	1	97.2
				1205		1171		34		
2017年5月	132	1017	21	725	102	691	102	34	0	95.9
				827		793		34		
同比 (%)	-26.7	-11.0	10.5	-47.3		-45.9		-66.7		2.4
环比 (%)	-18.0	22.8	16.7	-31.4		-32.3		0.0		-1.3
2016年1-5月 累计	787	5000	108	4977	566	4689	566	288	0	94.8
				5543		5255		288		
2017年1-5月 累计	721	3694	136	4487	532	4286	530	201	2	96.0
				5019		4816		203		
同比 (%)	-8.4	-26.1	25.9	-9.5		-8.4		-29.5		1.2

表 2：接警及救助船舶统计表

	遇险报警		遇险船舶		获救船舶		翻沉船舶	
	真报警 (次)	误报警 (次)	中国籍	外国籍	中国籍	外国籍	中国籍	外国籍
2016年5月	180	54	163	8	121	8	42	0
			171		129		42	
2017年4月	161	108	130	8	103	7	27	1
			138		110		28	
2017年5月	132	82	118	5	88	4	30	1
			123		92		31	
同比 (%)	-26.7	51.9	-28.1		-28.7		-26.2	
环比 (%)	-18.0	-24.1	-10.9		-16.4		10.7	
2016年1-5月 累计	787	233	661	34	491	33	170	1
			695		524		171	
2017年1-5月 累计	721	474	620	37	503	33	117	4
			657		536		121	
同比 (%)	-8.4	103.4	-5.5		2.3		-29.2	

表 3：协调各单位、部门出动船艇艘次统计表

	交通运输系统派出力量		军队力量	社会力量	协调渔船	过往船舶	合计
	海事	救助					
2016年5月	228	95	79	374	341	26	1143
2017年4月	211	65	20	309	111	112	828
2017年5月	148	47	10	686	41	85	1017
同比 (%)	-35.1	-50.5	-87.3	83.4	-88.0	226.9	-11.0
环比 (%)	-29.9	-27.7	-50.0	122.0	-63.1	-24.1	22.8
2016年1-5月累计	882	286	145	1169	1829	689	5000
2017年1-5月累计	768	214	84	1460	585	619	3730
同比 (%)	-12.9	-25.2	-42.1	24.9	-68.0	-10.2	-25.4

表 4：遇险等级、性质统计表

	遇险等级				遇险性质				
	特大	重大	较大	一般	碰撞	搁浅	火灾	风灾	其他
2016年5月	0	9	39	132	51	17	7	7	98
2017年4月	0	2	25	134	40	22	7	1	91
2017年5月	0	1	32	99	26	12	7	2	85
同比 (%)	—	-88.9	-17.9	-25.0	-49.0	-29.4	0.0	-71.4	-13.3
环比 (%)	—	-50.0	28.0	-26.1	-35.0	-45.5	0.0	100.0	-6.6
2016年1-5月累计	0	27	205	555	167	92	41	26	461
2017年1-5月累计	0	18	125	578	156	110	29	7	419
同比 (%)	—	-33.3	-39.0	4.1	-6.6	19.6	-29.3	-73.1	-9.1

表 5：遇险水域分布及死亡失踪人数统计表

	海上情况		江河干流情况		支流、水库、湖泊情况	
	遇险次数	死亡失踪人数	遇险次数	死亡失踪人数	遇险次数	死亡失踪人数
2016年5月	102	80	59	19	19	3
2017年4月	128	25	23	6	10	3
2017年5月	91	24	33	4	8	6
同比 (%)	-10.8	-70.0	-44.1	-78.9	-57.9	100.0
环比 (%)	-28.9	-4.0	43.5	-33.3	-20.0	100.0
2016年1-5月 累计	521	231	219	47	47	10
2017年1-5月 累计	548	165	135	28	38	10
同比 (%)	5.2	-28.6	-38.4	-40.4	-19.1	0.0

四、5月份全国海上搜救典型案例

(一) 在福建泉州海域救助“永大 668”轮 6 名遇险船员。

4 月 27 日 13 时许，干货船“永大 668”轮在泉州附近海域主机失控，有沉没危险，船上 6 人求救。接报后，福建省海上搜救中心立即协调派出专业救助船、拖轮及附近商船前往救助。19 时 38 分，6 名遇险船员全部被安全转移到专业救助船上。

(二) 在长江口水域救助“创圣龙”轮上 13 名遇险船员。

4 月 27 日 17 时 20 分，干货船“创圣龙”轮在长江口附近水域碰撞水下不明物体，导致机舱和货舱进水，船上 13 人求救。接报后，上海海上搜救中心立即协调派出海事执法船、打捞船及附近船舶前往救助。18 时 47 分，13 名遇险船员全部被安全转移至拖轮上。

(三) 在广西钦州海域救助无名渔船 8 名遇险人员。

5 月 24 日 22 时 40 分，一艘无名渔船在钦州附近海域因主机故障失去动力，船上 8 人求救。接报后，广西海上搜救中心立即协调派出海事执法船、渔政船前往救助。25 日 0 时 9 分，8 名遇险人员全部被海事执法船安全转移上岸。